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Как показывают эксперименты [1], при пропускании мощного импульса электрического тока через металлическую кумулятивную струю перед ее взаимодействием с преградой наблюдается снижение пробивного действия кумулятивных зарядов. Подобное электродинамическое воздействие на кумулятивные струи осуществляется с помощью металлических пластин-электродов, соединенных с импульсным источником электрической энергии (как правило, конденсаторной батареей) и размещаемых перед преградой на пути движения струи. Рентгенограммы кумулятивных струй, испытавших воздействие мощного импульса электрического тока, свидетельствуют о существенном изменении их структуры – распаде на отдельные дискообразные элементы, расширяющиеся в радиальном направлении. 
С точки зрения сопутствующих физических процессов данный эффект в некоторой степени родственен эффекту электрического взрыва проводников, который исследовался достаточно широко. Однако использовать напрямую результаты этих исследований применительно к токовому воздействию на кумулятивные струи невозможно, так как оно обладает рядом существенных отличительных особенностей. Эти особенности связаны, в первую очередь, с движением кумулятивной струи с очень высокой скоростью. Временем движения участков струи через межэлектродный промежуток определяется продолжительность токового воздействия на них. Темп нарастания тока через участок струи при его входе в область электродинамического воздействия также зависит от скорости движения струи. Наконец, при выходе участка струи из межэлектродного промежутка происходит резкий сброс тока на данном участке, что имеет следствием проявление дополнительных эффектов, не реализующихся при жесткой связи проводника с источником электрической энергии. Еще одной отличительной особенностью пропускания тока по кумулятивным струям является влияние на этот процесс фактора их растяжения (осевые скорости деформирования 104...105 с-1) с сопутствующим ему радиальным сходящимся к оси симметрии движением материала и возможностью развития естественной пластической неустойчивости, приводящей к шейкообразованию и распаду струи на отдельные элементы. Отмеченными обстоятельствами обусловлена актуальность исследований поведения кумулятивных струй при токовом воздействии.
В данной работе представлены результаты экспериментальных и расчетно-теоретических исследований влияния на результаты токового воздействия на кумулятивные струи межэлектродного промежутка. Предварительный анализ возможного характера этого влияния приводит к выводу о его неоднозначности, что и стимулировало интерес к проведению данных исследований. С одной стороны, при увеличении межэлектродного расстояния возрастает время пребывания участков струи под токовым воздействием, что должно приводить к повышению его эффективности. Однако, с другой стороны, если распад струи на отдельные элементы будет происходить в пределах межэлектродного промежутка, это ухудшает условия протекания тока в разрядной цепи в связи с резким увеличением ее электрического сопротивления, что, соответственно, создает условия для ослабления токового воздействия на кумулятивную струю.
Экспериментальные исследования проводились с кумулятивными зарядами диаметром 50 мм с медной конической облицовкой с углом раствора 300. Средняя глубина пробития данного заряда по стальной преграде в отсутствие токового воздействия на струю составляла 210 мм. Как видно из таблицы, где представлены результаты экспериментов с пропусканием через струю импульса электрического тока, существует оптимальное межэлектродное расстояние, при котором наблюдается максимальное снижение пробивного действия заряда. 
Таблица
Результаты экспериментов
	Расстояние между
электродами, мм
	Напряжение на конденсаторной батарее, кВ
	Максимальный ток Imax, кА
	Время достижения Imax, мкс
	Глубина 
пробития, 
мм

	11
	4,31
	625
	20
	130

	11
	4,60
	650
	15
	98

	21
	4,43
	450
	17
	76

	31
	4,45
	570
	18
	65

	40
	4,45
	580
	28
	66

	50
	4,46
	440
	33
	105


Пробивное действие кумулятивных зарядов применительно к условиям проведенных экспериментов рассчитывалось на основе расчетной методики, в которой в качестве возможных механизмов влияния тока на поведение кумулятивной струи рассматривалось развитие магнитогидродинамической (МГД) неустойчивости перетяжечного типа и радиальное рассеивание материала струи вследствие его объемного разрушения. Оба этих механизма обусловлены сжимающими пондеромоторными нагрузками, действующими на струю при протекании по ней тока, и тепловым действием тока. Развитие МГД-неустойчивости приводит к ускоренному распаду струи на отдельные элементы с соответствующим уменьшением ее эффективной длины и может сопровождаться явлением «дискообразования», при котором элементы струи сжимаются в осевом направлении с увеличением своего радиального размера. Условия для объемного разрушения струи возникают при ее выходе из межэлектродного промежутка вследствие резкого исчезновения сжимающего действия электромагнитных сил, что может повлечь за собой радиальное диспергирование термически разупрочненного материала струи с ее разуплотнением и потерей пробивной способности.
При проведении расчетов характер изменения тока, протекающего через различные участки кумулятивной струи при их движении в межэлектродном промежутке, задавался на основании осциллограмм, полученных в экспериментах с соответствующим межэлектродным расстоянием. Сравнение экспериментальных и расчетных данных по глубине пробития при различных величинах межэлектродного промежутка показало их достаточно хорошее соответствие.
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